[اما روانشاد دکتر ذبیح‌الله صفا تعریفی جامع و مانع از آن در کتاب «حماسه سرایی در ایران» به دست می‌دهد و می‌گوید: «حماسه نوعی از اشعار وصفی است که مبتنی بر توصیف اعمال پهلوانی‌ها و مردانگی‌ها و افتخارات و بزرگی‌های قومی و فردی باشد به نحوی که شامل مظاهر مختلف زندگی آنان گردد.»]

زندگی فردوسی و اهمیت شاهنامه

حکیم ابوالقاسم منصور بن حسن بن شرفشاه مشهور به فردوسی در ۳۲۹ هجری قمری (۹۴۰ میلادی) همزمان با سلطنت نصر دوم پادشاه سامانی در «قریه باژ» نزدیک طابران طوس به دنیا آمد. قریه باژ همان روستای کنونی فاز است که در بیست کیلومتری شمال شرقی مشهد است. او از خانواده دهقانان بود. درباره دهقانان باید توضیح داد که آنان رعایای بی‌سواد نبوده‌اند، بلکه دهقانان طبقه‌ای باسواد، ممتاز و شریف بودند که در زمره خرده‌مالکان پاک‌نیت و ضمناً در رده نگهبانان سنن و فرهنگ ملی ایران شمرده می‌شدند. آنان فرزندانشان را با آداب و رسوم ایرانی پرورش می‌دادند. فردوسی در چنین محیطی پرورش یافت و دل بسته فرهنگ و آداب ایرانی شد. او در روستای زادگاهش و شهرهای خراسان زبان‌های عربی، پهلوی، علم‌کلام و فلسفه را به خوبی فراگرفت. در ۳۷۰ هجری قمری (۹۸۱ میلادی) فردوسی وقتی به تنظیم شاهنامه پرداخت که در بلاد اسلامی در دو کانون، ایرانیان آزاده درصدد احیای فرهنگ ایران بودند: اول منطقه خراسان (خورآیان) که امرای سامانی بر آن حکومت می‌کردند و مدعی بودند که از نسل ساسانیان هستند. آنها تمام جشن‌های ایرانیان باستان را دوباره برپا داشتند.

او در مدت ۳۰ سال بزرگترین منظومه حماسی جهان را در شصت هزار بیت سرود و چون از بی مهري محمود رنجید از خراسان بیرون رفت و رو به طبرستان کرد و به اسپهبد شهریار از آل باوند پناه برد و محمود را هجو کرد. فردوسی در ۴۱۱ هجری قمری (۱۰۲۰ میلادی) در قریه باژ طوس درگذشت و در ملك مزروعی خود مدفون شد.

فردوسی از یگانه شعرايي است که زبان فارسی و فرهنگ ایران را زنده کرد و از این جهت می گوید: چو عیسی من این مردگان را تمام / سراسر همه زنده کردم به نام و باز می گوید: پی افکندم از نظم کاخی بلند / که از باد و باران نیاید گزند.